dias 21, 22 e 23 de novembro de 2025, páginas 15, 14 e 8, respectivamente e na página 

eletrônica https://www.correiobraziliense.com.br/publicidade-legal. 

V. ORDEM DO DIA: 1) Distribuição de Dividendos Intercalares no valor total Bruto de R$ 

125.000.000,00 (cento e vinte e cinco milhões de reais); e 2) Reforma do Estatuto Social. 

VI. DELIBERAÇÕES: item 1) O Presidente da mesa pôs em discussão a matéria objeto 

da ordem do dia, oportunidade em que o voto do Distrito Federal foi lido nos termos do 

Documento SEI/GDF nº 189403443, com manifestação pela aprovação da Proposta de 

Distribuição de Dividendos Intercalares da Companhia Energética de Brasília – CEB, no 

montante total de R$ 125.000.000,00 (cento e vinte e cinco milhões), consoante o 

Parecer Jurídico n.º 630/2025 – PGDF/PGCONS (189474135) e a Nota Técnica n.º 

45/2025 - SEEC/SEFIN/SEST-DF/COGE (189474361), conforme Voto anexo. 

Registra-se que a matéria foi aprovada com 33.886.664 (trinta e três milhões, oitocentos 

e oitenta e seis mil e seiscentos e sessenta e quatro) votos, sendo 33.476.615 (trinta e 

três milhões, quatrocentos e setenta e seis mil, seiscentos e quinze) votos referentes às 

ações ordinárias do Distrito Federal, representando 93,20% do capital votante da 

Companhia, e 410.049 (quatrocentos e dez mil e quarenta e nove) votos enviados por 

meio de boletim de voto à distância, referentes às ações ordinárias dos acionistas 

minoritários, sendo registradas 5 (cinco) abstenções, representando 1,14% do capital 

votante. 

Destaca-se que os dividendos ora aprovados serão distribuídos em 19 de dezembro de 

2025, conforme a seguir: Por classe de ações: ON: R$ 59.835.028,12 (cinquenta e nove 

milhões, oitocentos e trinta e cinco mil, vinte e oito reais e doze centavos); PNA: R$ 

10.935.629,88 (dez milhões, novecentos e trinta e cinco mil, seiscentos e vinte e nove 

reais e oitenta e oito centavos); e PNB: R$ 54.229.342,00 (cinquenta e quatro milhões, 

duzentos e vinte e nove mil trezentos e quarenta e dois reais). Por ação: ON: R$ 

1,665744588; PNA: R$ 1,665744588; e PNB: R$ 1,832319047. 

Item 2) Reforma do Estatuto Social. O Presidente pôs em discussão a matéria, 

oportunidade em que manifestou o voto do Distrito Federal, nos termos do Documento

[...]

a redação ajustada do referido artigo, proposta pela administração da Companhia, 

ratificada nos termos da Nota Técnica n.º 51/2025 - SEEC/SEFIN/SEST-DF/COGE 

(190881172) e do Parecer Jurídico n.º 679/2025 - PGDF/PGCONS (190881303). 

Registra-se que o Item 2) Reforma do Estatuto Social foi aprovado com 33.885.107 

(trinta e três milhões, oitocentos e oitenta e cinco mil e cento e sete) votos, sendo 

33.476.615 (trinta e três milhões, quatrocentos e setenta e seis mil, seiscentos e quinze) 

votos referentes às ações ordinárias do Distrito Federal, representando 93,20% do 

capital votante da Companhia, e 408.492 (quatrocentos e oito mil, quatrocentos e 

noventa e dois) votos, enviados por meio de boletim de voto à distância, referentes às 

ações ordinárias dos acionistas minoritários, sendo registradas 1.561 (mil quinhentas e 

sessenta e uma) abstenções e 1 (um) voto contrário, representando 1,14% do capital 

votante. 

Seguem as alterações do Estatuto Social aprovadas pela Assembleia: 

1) Alterar os incisos III, IV, V, VI e X do Art. 29, a fim de adequar os dispositivos às 

necessidades operacionais da Companhia.